

令和 3 年度の事業報告書
令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 NPO 法人木漏れ日

1 事業の成果

事業開始から 2 年目をむかえ当法人の目標である「地域活性化のコア的な存在」として一定の役割を果たすことが出来ました。主要事業である「長浜食堂」は地域高齢者の雇用と孤食からの解放、さらにはバランスのとれた食事の提供等、地域貢献型食堂としての存在を発揮することができたと確信しています。また附属施設であるコミュニティサロンでは高齢者の交流の場としての活用も積極的に受け入れ、一定の貢献に寄与することができました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千 円)
地域コミュニティの運営及び高齢者の生活充実・支援事業	「長浜食堂」での雇用の確保は生きがいに寄与することができました。その成果は働く高齢者が年間を通して病気ひとつせず元気に頑張ったことです。	(A) 令和 3 年度 定休日火曜日 水曜日 (B) 長浜食堂 (C) 18 人程度	(D) 大分市及び市外 (E) 10,000 人	
地域コミュニティの運営及び高齢者の生活充実・支援事業	地域(長浜校区)在住の 70 歳以上の高齢者を会員として登録して割引料金での利用を促す。	(A) 令和 3 年度 (B) 長浜食堂	(D) 長浜校区 在住 70 歳 以上 (E) 165 人	
地域コミュニティの運営及び高齢者の生活充実・支援事業	一人暮らし高齢者への弁当及び惣菜の配布を民生委員と連携して実施し安否確認にも資することができた。	(A) 弁当配布 令和 3 年 12 月 28 日 惣菜配布随時 (B) 長浜食堂 (C) 18 人	(D) 錦町 1~3 丁目 長浜 3 丁目 (E) 約 100 世帯	
地域コミュニティの運営及び高齢者の生活充実・支援事業	コミュニティサロンでは高齢者の交流の場としての活用が活発に行われ、懇談や体操会また認知症オレンジカフェや認知症サポーター・ケアマネ研修会開催等活用が広がった。	(A) 6 月 1 日の開 店時から実施 (B) 地域コミュニ ティサロン	(D) 長浜、金 池、近隣 在住者 (E) 月に数団 体約 50 名	

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金額 (単位:千 円)
	実施しなかった		

(備考)

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

決算報告書

自 令和3年 4月 1日
至 令和4年 3月31日

NPO法人 木漏れ日

活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

円

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費	0	0	
2 受取寄付金等			
受取寄付金	0		
受取補助金	0	0	
3 事業収益			
食堂売上高	13,159,490	13,159,490	
4 その他収益			
受取利息	12		
雑収益	6,000	6,012	
経常収益計			13,165,502
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給与手当	4,692,100		
(2) その他経費			
食材費	5,283,264		
消耗品費	682,707		
器具什器費	37,702		
光熱水道費	1,202,032		
燃料費	36,352		
通信費	44,473		
支払手数料	8,745		
保険料	79,940		
賃借料	36,000		
支払報酬等	132,000		
租税公課	71,000		
雑費	507,169		
事業費計		12,813,484	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	0		
(2) その他経費			
通信費	0		
支払報酬等	0		
雑費	0		
管理費計		0	
経常費用計			12,813,484
当期経常増減額			352,018
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
当期経常外増減額			0
税引前当期正味財産増減額			352,018
法人税、住民税及び事業税			102,800
当期正味財産増減額			249,218
前期繰越正味財産額			△ 216,207
次期繰越正味財産額			33,011

貸借対照表

令和4年3月31日現在

円

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,211,545		
棚卸資産	52,800		
未収入金	0		
	0		
流動資産合計		2,264,345	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
	0		
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			2,264,345
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,128,534		
借入金	1,000,000		
未払法人税等	102,800		
流動負債合計		2,231,334	
2. 固定負債			
	0		
固定負債合計		0	
負債合計			2,231,334
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 216,207	
当期正味財産増減額		249,218	
正味財産合計			33,011
負債及び正味財産合計			2,264,345

財 産 目 録
令和4年3月31日現在

円

科 目	金	額
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金	現金手許有高(売上金)	330,230
預 金	大分銀行ソーリン支店 普通預金	1,881,315
棚卸資産	食材等期末有高	52,800
未収金		0
		0
流動資産合計		2,264,345
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
器具備品		0
車 両		0
有形固定資産計		0
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計		0
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計		0
固定資産合計		0
資産合計		2,264,345
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	3月分 給与、食材費等 日本食研他	1,128,534
借入金	運転資金借入金	1,000,000
未払法人税等	確定法人税額等	102,800
流動負債合計		2,231,334
2. 固定負債		
		0
固定負債合計		0
負債合計		2,231,334
正味財産		33,011